ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH NINH THUẬN
–––––––––

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
––––––––––––––––––––––––

Số:         /TTr-UBND Ninh Thuận, ngày         tháng 3 năm 2021

TỜ TRÌNH

Quyết định chủ trương đầu tư dự án Nâng cấp

Đường tỉnh 708 (đoạn Phước Vinh - Hòa Sơn)

–––––––––––––––––

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

I. Sự cần thiết ban hành Nghị quyết:

Theo quy định của Luật Đầu tư công năm 2019 thì việc ban hành Nghị quyết

của Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định chủ trương đầu tư đối với dự án Nâng cấp

Đường tỉnh 708 (đoạn Phước Vinh - Hòa Sơn) để đáp ứng điều kiện đưa vào kế hoạch

đầu tư công trung hạn và hoàn tất các thủ tục đầu tư tiếp theo là cần thiết và phù hợp

các quy định của pháp luật về đầu tư công.

II. Căn cứ pháp lý:

Luật Xây dựng ngày 18/6/2014;

Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;

Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ, quy định chi tiết

thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Nghị quyết số 115/NQ-CP ngày 31/8/2018 của Chính phủ về việc thực hiện

một số cơ chế, chính sách đặc thù hỗ trợ tỉnh Ninh Thuận phát triển kinh tế - xã hội,

ổn định sản xuất, đời sống nhân dân giai đoạn 2018 - 2023;

Quyết định số 1346/QĐ-UBND ngày 02/7/2013 của Chủ tịch Ủy ban nhân

dân tỉnh phê duyệt Quy hoạch phát triển ngành Giao thông vận tải tỉnh Ninh Thuận

giai đoạn 2011 - 2020, định hướng đến năm 2030;

Quyết định số 2944/QĐ-UBND ngày 23/12/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh

phê duyệt điều chỉnh, bổ sung quy hoạch các tuyến đường giao thông trong Quy

hoạch phát triển ngành Giao thông vận tải tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2011 - 2020, định

hướng đến năm 2030;

Căn cứ Văn bản số 3466/UBND-QHXD ngày 28/9/2020 của Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh về việc chấp thuận lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án

Mở rộng đường tỉnh 704 và dự án cải tạo nâng cấp đường tỉnh 708 (đoạn Phước Sơn -

Hòa Sơn);

Quyết định số 1807/QĐ-UBND ngày 15/10/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh

về việc điều chỉnh kế hoạch vốn chuẩn bị đầu tư năm 2020 giao cho Ban quản lý

2

dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông và được đính chính tại Quyết

định số 1915/QĐ-UBND ngày 29/10/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh;

Theo Báo cáo số 577/SKHĐT-ĐTGS ngày 25/02/2021 của Sở Kế hoạch và

Đầu tư về kết quả thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án Nâng cấp

Đường tỉnh 708 (đoạn Phước Vinh - Hòa Sơn) và ý kiến của Ban Quản lý dự án

đầu tư xây dựng các công trình Giao thông tỉnh tại Tờ trình số 75/TTr-BQLDA

ngày 25/02/2021 về việc đề nghị trình Quyết định chủ trương đầu tư dự án Nâng

cấp Đường tỉnh 708 (đoạn Phước Vinh - Hòa Sơn).

III. Thông tin chung của dự án:

1. Tên dự án: Nâng cấp Đường tỉnh 708 (đoạn Phước Vinh - Hòa Sơn).

2. Chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình Giao thông.

3. Mục tiêu đầu tư: Từng bước hoàn thiện mạng lưới giao thông của Tỉnh;

tạo kết nối giao thông giữa miền xuôi và miền núi; phục vụ nhu cầu đi lại, vận chuyển

hàng hóa của người dân. Khai thác tiềm năng quỹ đất mới sử dụng chưa hiệu quả

trong phạm vi dự án; góp phần phát triển dự án năng lượng sạch, thúc đẩy phát triển

kinh tế - xã hội của địa phương; thuận lợi trong công tác phòng chống thiên tai;

nâng cao tiềm lực an ninh - quốc phòng.

4. Quy mô đầu tư: Tổng chiều dài tuyến đường khoảng 15,27 km, có điểm đầu

tuyến xuất phát từ mép đường bê tông xi măng tại Km18+317,95 (Đường tỉnh 708),

thuộc địa phận xã Phước Vinh, huyện Ninh Phước (theo quy hoạch được duyệt tại

Quyết định số 2944/QĐ-UBND ngày 23/12/2015 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

là xã Phước Sơn, huyện Ninh Phước). Điểm cuối kết thúc tại điểm giao với Đường tỉnh

709 tại Km60+200 thuộc xã Hòa Sơn, huyện Ninh Sơn.

- Loại công trình: Công trình giao thông;

- Cấp công trình: Công trình cấp III;

- Quy mô mặt cắt ngang tuyến đường:

+ Bề rộng nền đường:  Bnđ = 7,5 m.

+ Bề rộng mặt đường: Bmđ = (2,75 x 2) m = 5,5 m;

+ Bề rộng lề đường: Blề = (1,0 x 2) m = 2,0 m;

5. Nhóm dự án: Nhóm B.

6. Địa điểm thực hiện dự án: Huyện Ninh Phước và huyện Ninh Sơn, tỉnh

Ninh Thuận.

7. Diện tích đất sử dụng để thực hiện dự án: Dự án được đầu tư trên phạm vi

nền đường hiện trạng nên không thực hiện công tác thu hồi đất.

8. Tổng mức đầu tư dự kiến: 90.000 triệu đồng.

9. Nguồn vốn đầu tư: Vốn ngân sách Trung ương và vốn ngân sách địa phương

trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025.

3

10. Thời gian thực hiện dự án: Năm 2021 - 2025.

11. Tiến độ thực hiện dự án:

- Thời gian chuẩn bị đầu tư: Năm 2021;

- Thời gian thực hiện dự án: 04 năm, kể từ năm bố trí vốn khởi công mới dự án

trong giai đoạn 2021 - 2025.

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, thông qua./.

Đính kèm:

- Dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Các Sở: KH-ĐT, TC, GTVT;

- BQLDA ĐTXDCCT GT tỉnh;

- VPUB: CVP, KTTH, TCD-NC;

- Lưu: VT.   NQH

CHỦ TỊCH

Trần Quốc Nam

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-01T21:53:20+0700
	HÀ NỘI
	Trần Quốc Nam<quocnam@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-03-02T09:44:51+0700

		2021-03-02T09:46:27+0700

		2021-03-02T09:46:51+0700